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 ترانزیتی چالشکوهستانی و محاط به خشکه بودن و هم
ی

های است که افغانستان را وا داشت چنان وابستگ

                                                   های ترانزیتی و تجارنی بر آید. تا در نی ایجاد راه جدید جهت فایق آمدن به چالش

باعث شدکه افغانستان طرح راه لاجورد که کشور را از طریق ترکمنستان، آذربایجان و گرجستان به  این امر  

                       کند، پیشنهاد نماید.  های آزاد وصل میدریای سیاه و بعد با عبور از ترکیه به آب

مورد های تاریخی در امر ترانزیت و موقعیت جغرافیانی که داشت این طرح  افغانستان با توجه به ظرفیت

برداری از این پروژه حیانی محراق تبادل استقبال کشورهای ذیدخل قرار گرفت. افغانستان با افتتاح و بهره

ی المللی آغاز نمودند. کالاهای تجارنی شده و کشورهای عضو آن همکاری های خویش را در سطوح ملی و بی 

ان از آن بیشتی بهره برد. بنابراین، افغانستان تو ها بوده و میطرح و عملی شدن پروژه راه لاجورد مالکیت افغان

ها عرض اندام نموده ای در امر ترانزیت کالا و تبادل تمدن، دانش و فرهنگترین بازیگران منطقهیگ از مهم

ها ایفا و از این منظر منافع کلان اقتصادی را نصیب و نقش مرکزی و تاریخی خود را به عنوان تلاقی فرهنگ

صورتیکه این طرح مطابق به مفادات توافقنامه عملی گردد تمام کشورهای که در این مست  خواهد شد. در 

 های توسعه پایدار دست خواهند یافت. قرار دارند از لحاظ اقتصادی رشد سری    ع نموده و بزودی به شاخص

   مقدمه -۱

باشد. این ه میافغانستان کشوری است کوهستانی که در قلب قاره آسیا موقعیت دارد و محاط به خشک

قی و در محدوده آسیای میانه موقعیت داشته، به  کشور از نظر جغرافیانی در نیم کره شمالی، نیم کره سرر

 متمایز ازیک دیگر دسته بندی شده که کوه
ً
های زارع های مرتفع و لا مزروع در مرکز، دشتسه منطقه کاملا

ق و فلات جنو  ب غرنی آن بیشتی بیابانی و خشک اند و قابل استفاده در شمال، جنوب و جنوب سرر

(Britannica, 2014).  کانون اصلی جاده ابریشم بوده که مناظر طبیعی و ، افغانستان در دوران باستانی

های باستان نمود.  یافتهها را به خود جلب میهای این کشور توجه گردشگران، مهاجران و تجارت پیشهزیبانی 

 داشته  ۵۰ها تا بیش از کشور، انساندهد که در این  شناسان نشان می
ی

هزار سال قبل از میلاد مسیح زندگ

های کابل که تمدن آباد جلال –بامیان، در دره غوربند، دره شکاری، بلوله، کابل -های آن در طول مست 

  توان بقایای آن را مشاهده کرد. بلخ و در اکتر نقاط افغانستان می -هرات، کابل -،کابل

ی حمل و نقل و   المللی محسوب ارتباطات در حال حاضی از مباحث کلیدی در معاملات تجاری ملی و بی 

ات عصری حمل و نقل در ارتباطات تجارنی میان انسانمی ی ها بسیار موثر شود. رونق استفاده از ابزار و تجهت 



توسعه تجارت  العاده در توسعه زیربناها دارد. موقعیت جغرافیانی کشورها نقش موثر در بوده و نقش فوق

ات عمده ای در ترانزیت امتعه و کالاها در ادوار مختلف تاریخی خارجی داشته که افغانستان از این منظر تاثت 

ها به علاوه مبادله کالاهای تجارنی  های راه مروارید، راه شاهی و جاده ابریشم داشته اند. این مست  از مست 

ی دول ق و غرب بازی نموده اند. از آنهنگ  میان تمدنها، رول عمده را در تبادل دانش و فر بی  جایکه های سرر

اتژیک بوده و در چهار راه گذرگاه ق و غرب، شمال و جنوب افغانستان دارای موقعیت خاص استی های سرر

رسی کشورهای آسیای میانه به شبه قاره ها و دستچنان نیازمندیباشد، و همدنیا در امر ترانزیت کالا می

ی ترانزیتی دیگر میهند باعث ای   شود. جاد یک مست  کوتاه، کم هزینه و مطمئی 

گت  فقر نموده و نسبت به سایر کشورها از کاروان ها افغانستان را گریبانموجودیت مشکلات و چالش

ی از خشک سالی  عقب مانده است. در کنار این مردم این سرزمی 
ی

ها، عدم توجه کاقی به ساخت و سازندگ

 به کشورهای همسایه رسی به آبعدم دستساز زیربناها، 
ی

های آزاد، مشکلات در مست  بحر هند و وابستگ

افغانستان را به مشکلات روبرو ساخت. از سوی، کوهستانی و محصور به خشکه بودن این کشور چالش 

د تا راه های ترانزیتی جدیدی برای حل این مشکلات و ارتباط با دیگری است که باید تلاش صورت گت 

  کشورهای صنعتی و جامعه جهانی پیدا کند. 

ی بار در   15با توجه به مشکلات فوق، اداره قبلی ابتکار طرح "راه لاجورد" را روی دست گرفت و برای اولی 

م توافقنامه آن توسط وزیران خارجه کشورهای 2017م از طرف افغانستان مطرح و در سال 2015نوامتی 

ی کنفرانس ریکا )ذیدخل )افغانستان، ترکمنستان، آذر  منعقد  (RECCAبایجان، گرجستان و ترکیه( در هفتمی 

م با شعار "ما مردم 2018دسامتی  13آباد در پایتخت ترکمنستان به امضاء رسید. این بندر حیانی در عشق

ی کاروان  وصل هستیم" توسط حکومت وقت با حضور داشت نمایندگان کشورهای ذیدخل افتتاح و اولی 

ولیدات داخلی افغانستان به مقصد ترکیه و بعد از آن به اروپا حرکت داده شد. راه ترانزیتی انتقالانی از ت

 آقینه در فاریاب و تورغوندی در هرات از مست  
لاجورد تولیدات داخلی افغانستان را از دو بندر تجارنی

رساند. این آزاد و اروپا می ها ترکمنستان، آذربایجان و گرجستان به دریای سیاه و بعد با عبور از ترکیه به آب

های قیمتی و لاجورد مست  قدامت تاریخی دو هزار ساله داشته و بخشر مهمی راه ابریشم است که سنگ

 ;Christin, 2013شد )نایاب بدخشان افغانستان از این مست  به کشورهای آسیای میانه و اروپا صادر می

Kuchins et al., 2010).    

ورت متی  های ترانزیتی در م جامعه در رابطه به رشد اقتصادی و اهمیت فزاینده بنادر و راهبا توجه به ضی



پایداری اقتصاد کشور، لازم است که مجموعه عوامل مؤثر بر ساخت و ساز و استفاده از منابع به وضوح 

کشور   های ترانزیتی و اقتصادیگذاری جامع برای توسعه راهشناسانی شوند تا به موجب آن بتوان سیاست

، بندر  –تدوین نمود. استفاده از بنادر و راه ترانزیتی مانند راه لاجورد، جاده ابریشم، شاهراه واخان  ی چی 

ی  های جدید حمل و نقل بی  ی اوزبی کست ان  –ق  زاقست ان  –روسی ه  –المللی چند وجهی )بلاروس چابهار، دهلت 

ی ترانسپورنی  –افغ  انستان  – ( که بحث روی  –تاجیکستان  –) افغانستان  زیتی تران –پ اکستان(  و دهلت  ی چی 

ی   داخلی و بی 
های هوانی و سیستم منظم ترانسپورنی

ی ی جریان دارد، دهلت   ایجاد آن میان طرفی 
ی

المللی چگونگ

ی به رشد اقتصاد کشور در برنامه ریزیاز مهم های میان مدت و بلند مدت یک ترین مجاری دست یافیی

شود. خلص وری از این منابع به عنوان عامل ایجاد ثروت واقعی تلقی میا بهرهکشور محسوب گردیده و حت

تواند نقش مهمی در های افغانستان بوده که میآورد ترین دستکلام اینکه؛ احیای راه لاجورد یگ از مهم

 افغانستان به کشورهای همسایه و در نهایت ب
ی

اعث جلب و جذب توریزم، انکشاف زیربناها، عدم وابستگ

پایداری اقتصاد کشور خواهد شد. در واقع رسیدن به توسعه پایدار نیازمند دورنما در ابعاد مختلف و در 

ی سطح مختلف منطقه های میان مدت و دراز مدت امور کشور المللی و قرار دادن آن در پلانای، ملی و بی 

 است. 

  جایگاه تاریخی افغانستان از منظر موقعیت ترانزیتی  -2

ریکه در فوق تذکر داده شد، افغانستان از جمله کشورهای است که به عنوان پُل ارتباطی میان مراکز طو آن

ی ها و فرهنگتمدن ، هند، بی  ی انه، مصر، یونان قدیم و روم باستان های چی  ه مدیتی  بحت 
قی النهرین، سواحل سرر

 را در رونق تجارت، آشنانی و تبادل فرهنگ
این اهمیت  .(Collins, 2014)ها بازی کرده است نقش حیانی

اتژیک بود که محققان اصطلاح چهار راه تلاقی فرهنگ ی ها و مدنیتاستی ها را بر این کشور اطلاق و نخستی 

ق نامید. افغانستان   افغانستان که در بلخ باستان موقعیت داشت به لقب جوهر سرر
ی

مرکز سیاسی و فرهنگ

، تمدن با قدامت تاریخی که دارد پنج دوره تمدنی و   را که عبارت از دوره تمدن ویدی، تمدن اوستانی
ی

فرهنگ

ی، تمدن یونان و بودانی و تمدن اسلامی را شاهد بوده و نقش مهم را در تبادل این تمدن
ها و یونان و باختی

ها، شعب و مست  توان به شاخهکه از آن جمله می (Thier & Chopra, 2002ها بازی کرده است )فرهنگ

اطوری غرنی جهت  اصلی جاده ابریشم در افغانستان اشاره نمودکه در قرن دوم قبل از میلاد به اثر تلاش امتی

ق به غرب به وجود آمده بود ) چنان قبل هم .(Barratt, 2012; Hansen, 2012; Liu, 2010وصل سرر

اودات تجارنی با های انتقالانی قدیمی در آسیا موجود بود که از طریق آن مر از احداث جاده ابریشم، مست  



ی می نای ها، جاده شاهی بود که از بابل آغاز و با گذر از تنگشد، یگ از این راهکشورهای آن وقت تامی 

فت و در امتداد جنونی آن به بلخ امروزی میشاه رسیده و از آنزاگروس به کرمان  انجامید.  جا به ری مت 

ی  -3   المللی راه لاجورد اهمیت ملی و بی 

 در سال
ی

های ترانزیتی افغانستان را نسبت به کشور های همسایه های اخت  تلاش صورت گرفت تا وابستگ

ی و همیانی به مارکیتهای عملیانی را جهت دستکاهش داده و پلان چنان بازاریانی های رو به رشد هند و چی 

ان مورد استقبال کشورهای های افغانستتولیدات داخلی افغانستان در اروپا و آسیا طرح و عملی شود. طرح

گذاری روی شاخه های بارز آن افتتاح بندر چابهار، احیای راه ابریشم و سرمایهمنطقه قرار گرفت که نمونه

ی  های حمل و نقل بی  ی ی سه جانبه و شعب این جاده، تلاش برای فعال سازی دهلت  المللی چند وجهی و دهلت 

ی ( و بهره –تاجیکستان  –)افغانستان  های هوای و افتتاح راه لاجورد میبرداچی  ی  باشد. ری از دهلت 

 
ی

های ترانزیتی افغانستان را کاهش داد و زمینه حمل و نقل اموال تجارنی از این افتتاح راه لاجورد وابستگ

ترین راه تجارنی میان افغانستان، آسیای میانه، قفقاز، بالکان و اروپای آهن مناسبمست  توسط سرک و خط

د آمد. این امر باعث شد که شعار"ما مردم وصل هستیم" با وصل آسیای جنونی با کشورهای مرکزی بوجو 

اروپانی از طریق افغانستان تحقق یابد. این مست  بدلایل ارزان، مصؤن وکوتاه بودن جهت رسیدن به 

برداری از این های اروپای برای افغانستان از اهمیت ویژه برخوردار است. افغانستان با افتتاح و بهرهکشور 

های خویش را به پروژه حیانی محراق تبادل کالاهای تجارنی گردیده و کشورهای عضو آن همکاری و کمک

ی  المللی انجام می دهند. بنا براین، منظور رشد، ثبات و توسعه پایدار کشورهای شان در سطوح ملی و بی 

ها عرض اندام ت کالا و تبادل دانش و فرهنگای در امر ترانزیترین بازیگران منطقهافغانستان یگ از مهم

ها ایفا و از این منظر منافع کلان اقتصادی را نموده و نقش مرکزی و تاریخی خود را به عنوان تلاقی فرهنگ

   شود. نصیب می

  های بوجود آمده از ایجاد راه لاجورد فرصت  -4

طول عمر سیاسی و اقتصادی این کشور نی  آورد که در های را بدستبا ایجاد راه لاجورد افغانستان فرصت

تواند از مزایای نظت  است. افغانستان با دیپلوماسی فعال اقتصادی منطقوی و مبتکر ایجاد راه لاجورد می

ی آن استفاده بیشتی نموده و جهت همگرانی اقتصادی در منطقه یک دست المللی آورد مهم در سطح ملی و بی 

تواند ست  صعودی رشد های بوجود آمده از این منظر افغانستان میصتتلقی گردد. در صورت مدیریت فر 

  ها عبارتند از: های توسعه پایدار برسد. این فرصتاقتصاد خویش را شاهد بوده و به شاخص



 ترانزیتی به پاکستان و ایران داشت. به علاوه هزینه بر بودن  -1
ی

تا نزدیک به دو دهه قبل افغانستان وابستگ

ها  ها در بعضی مواقع دست خوش  این مست  در امر انتقال اموال تجارنی مصؤنیت لازم را نداشت. این مست 

 را شد که زیان آن را افغانستان بصورت آشکار پرداخت میهای میمحدودیت
ی

نمود. راه لاجورد این وابستگ

وع تا کاهش داده و هزینه انتقال اموال تجارنی را به نصف رسانده است. چون این مست  از ا فغانستان سرر

ی از باکوی آذربایجان تا ترکیه جاده  آهن وجود دارد. های خطبندر ترکمن باسیر ترکمنستان و نت 

باشد. از های باستانی میافغانستان یک کشور باستانی و کوهستانی دارای مناظر بکر طبیعی و تمدن -2

شود؛ ایجاد راه لاجورد امروز محسوب میترین صنعت در دنیا جایکه صنعت توریزم کم هزینه و پرمنفعتآن

  باشد. زمینه خونی برای انکشاف صنعت توریزم در افغانستان می

بر اساس توافقنامه راه لاجورد هیچ یک از کشورهای که در این مست  قرار دارند بالای امتعه و اموال  -3

های افغانستان نزیت، لاریکند، و در صورت تراافغانستان هیچ نوع تعرفه گمرگ ومحدودیت وضع نمی

ی و یا تخلیه اموال تجارنی بدون موانع گمرگ داخل هریک از این کشورها گردد. می  تواند برای بارگت 

ی از سال -4 های سال به این طرف کشورهای آسیای میانه و تاز جداه شده از بدنه شوروی سابق با داشیی

 را برای منابع سرشار طبیعی و انرژی در نی تصاحب بازارها
ی

ی آسیای جنونی بود. راه لاجورد فرصت بزرگ

م هزینه به جنوب این کشورها ایجاد کرده اند تا بتواند انرژی و منابع طبیعی خویش را بصورت مصؤن و ک

  . آسیا انتقال دهد 

ی بهره -5 المللی کشور های این مست  برداری از راه لاجورد باعث خواهد شد که تجارت درسطح ملی و بی 

  ها شود. ان آسیا و اروپا رونق گرفته و باعث رشد اقتصادی آنمی

های داخلی و خارجی را در افغانستان تسری    ع بخشیده و باعث گذاریایجاد راه لاجورد زمینه سرمایه -6

ی و سرمایه اک منافع میان متشبثی 
اک گذار های افغانستان وکشورهای منطقه به وجود میاشتی آورد؛ این اشتی

، همکاری و هممنافع می  های اقتصادی و سیاسی مفید واقع شود. سویتواند در قسمت اجماع، همگرانی

  پیشنهادات  -6

گوی نیاز نبوده باید،بخش های آن باز سازی و یا نو ای و ریلی در کشور پاسخسیستم حمل و نقل جاده -1

  سازی گردد؛ 

کای منطقهبه نگرانی  -2  گردد؛های سرر
ی

رسیدگ   ای این مست 

  های میدانی انجام شود؛های راه لاجورد باید تحقیقها و چالشجهت شناسانی فرصت -3



های اقتصادی و اهمیت بنادر و راه لاجورد داده ها، مزیتهای آگاهی دهی در مورد تبادل فرهنگبرنامه -4

 شود؛

  ا امضاء گردد؛ترانزیتی دوجانبه با کشورهای آذربایجان و جورجی –های ترانسپورنی موافقتنامه -5

ی -7   نتیجه گی 

های مختلف از مست  جاده افغانستان با توجه به اهمیت تاریخی در امر ترانزیت کالا و تبادل تمدن و فرهنگ

های آن در جهت رفع مشکلات ترانزیتی خود بهره تواند از مزیتای طرح راه لاجورد میابریشم و مطرح کننده

د. نتایج تحقیق حاکی از آن است ی و قابل   بتی که راه لاجورد کوتاه، مصؤن و کم هزینه بوده و مست  مطمئی 

ی شمرده می ه کسپی  س به بحت 
ای و ترانزیتی که از بوجود آمدن راه لاجورد های منطقهشود. همکاریدستی

های فراوان میان کشورهای افغانستان، ترکمنستان، آذربایجان، گرجستان و ترکیه بوجود آمده دارای مزیت

 ترانزیتی خویش را کاهش داده و کشورهای باشد. راه لاجورد باعث میمی
ی

گردد که افغانستان وابستگ

 به روسیه نجات یابند. 
ی

ی از وابستگ              ترکمنستان، آذربایجان و گرجستان نت 

های کلان در بخش زیربنا و سیستم منظم حمل ونقل گردیده و در انکشاف گذاریراه لاجورد مشوق سرمایه

ی به راه لاجورد افغانستان اهمیت قایل مییزم موثر میصنعت تور  باشد؛ چون باشد. کشورهای اروپانی و چی 

سی این کشورها را به منابع انرژی و ذخایر طبیعی کشورهای آسیای میانه آسان می   سازد. دستی

طقه و شامل به باور ترتیب دهنده؛ اگر این طرح بصورت عملی و مطابق توافقنامه آن اجرا و کشورهای من 

های گاه این مست  به یگ از راهطرح بتواند تمام مواد مندرج این توافقنامه را بصورت درست تطبیق نماید؛ آن

برداری این اصلی تجارت میان کشورهای آسیای مرکزی، آسیای جنونی و اروپا تبدیل خواهد شد. با بهره

ها عرض ر امر ترانزیت کالا و تبادل دانش و فرهنگای دپروژه افغانستان یگ از مهم ترین بازیگران منطقه

ها ایفا و از این منظر منافع کلان اقتصادی اندام نموده و نقش مرکزی و تاریخی خود را به عنوان تلاقی فرهنگ

را نصیب خواهد شد. زمانیکه این امر تحقق یابد، بدیهی است کشورهای که در این مست  قرار داشته از 

  یابد.    های توسعه پایدار دست مید نموده و به شاخصلحاظ اقتصادی رش

  علی "فرزام"                  

  مدیر عمومی کریدورهای ترانسپورنی            

   


